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Abstrakt

Diplomová práca J. Iršai – Prehľad života a diela obsahuje 6 kapitol. V prvej sme

hovorili o živote J. Iršaia v Rusku, poukázali sme aj na negatívny vplyv

sovietskeho režimu na život umelcov. V druhej kapitole sme hovorili o J. Iršaiovi

už po jeho emigrácií na Slovensko. Tretia kapitola sa celá venovala tvorbe J.

Iršaia, štvrtá len jeho cyklu Listy Ofodurovi. Piata kapitola je venovaná klavírnej

tvorbe J. Iršaia. V šiestej kapitole sme robili rozbor vybranej tvorby J. Iršaia –

a to klavírnych skladieb Tasaufi a druhú klavírnu sonátu Sny môjho detstva.

Poslednú kapitolu sme venovali problémom, ktorým musia súčasní autori čeliť.

Abstract

Master thesis E. Irshai – Overview of life and work contains 6 chapters. In first

chapter we spoke of life of E. Irshai in Russia, we pointed out negative impact of

soviet regime on life of artists. In second chapter we talked about E. Irshai after

his emigration to Slovakia. Third chapter is dedicated to his work overall, fourth

chapter only to his cykle Letter to Ofodur. Fifth chapter contains information on

his piano works. In sixth chapter we did brief analysis of some selected works –

Tasaufi and his second piano sonata Dreams of my childhood. Last chapter is

dedicated to problems, that contemporary composers have to face.
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Úvod

Jevgenij Markovič Iršai rozhodne patrí medzi najzaujímavejšie postavy

stredoeurópskeho kompozičného umenia. Jeho hudbu si častokrát vyberajú

interpreti, pretože je nápaditá, originálna a v mnohých prípadoch i veľmi blízka

poslucháčovi v najpozitívnejšom možnom slova zmysle, čo však vôbec nie je pre

súčasných skladateľoch pravidlom.

Jeho vybraná klavírna tvorba, ktorej sa budeme v práci primárne venovať,

obsahuje široké spektrum charakterových diel, v ktorých je (minimálne pre

klaviristu) najväčšia výhoda to, že autor rozumie klavíru, pretože sám je výborný

pianista.

Jevgenij Iršai si ctí umenie, nielen hudobné. Čo je krajne zrejmé v jeho skladbách

a v spôsobe, akým sú zapísané, veľký dôraz kladie na osobnostný vklad interpreta.

Iršai nepatrí medzi skladateľov, ktorí chcú interpreta použiť iba ako svoj nástroj,

pretože sami nezvládajú interpretovať to, čo oni napísali. Práve naopak: premiéry

svojich klavírnych skladieb profesor Iršai častokrát robí sám. Avšak jeho zaujíma

to, čo v jeho skladbách interpreti objavia, so záujmom počúva a nechá sa

prekvapiť. To je to, na čom Jevgenij Iršai bazíruje najviac – aby interpreti do jeho

skladieb niečo naozaj „vložili“. V jeho skladbách sa objavuje široké spektrum

emócií, čo takisto nie je v modernej hudbe pravidlom. (Čo však pravdaže nie je

vina skladateľov.)

Keď sa pozrieme na názvy, aké dáva profesor Iršai svojim dielam, takisto môžeme

vidieť, že jeho invencia nie je silená a v mnohých prípadoch môže odhaliť pozadie

alebo charakter, aký tá daná skladba má – či už mierne humorný podtón

(Dodekafonky, Sonáta Quasi Sonata), cez meditatívny (Maariv1), nostalgický

(Dreams of my childhood) až po filozofický (Tasaufi – Cesta očisty).

Ako sme hovorili, v našej práci sa budeme primárne venovať klavírnym dielam

Jevgeniho Iršaia, avšak treba mať stále na zreteli, že profesor Iršai nie je len

klavírny skladateľ a že jeho dielo ďaleko presahuje oblasť klavírnej tvorby.

V práci sa budeme venovať aj historickým okolnostiam, ktoré obklopujú súčasnú

tvorbu všeobecne, pretože práve to môže mať na hudobnú kompozíciu zásadný

1 Maariv: je večerná židovská modlitba. Vzhľadom k tomu, že deň v judaizme začína

súmrakom, ide o prvú modlitbu v dni. Skladá sa z troch častí: Šema Jisrael, Amida a Alejnu
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vplyv. Dôležité je, že profesor Iršai je stále aktívnym skladateľom, takže sa

budeme venovať len dielu, ktoré bolo písané do konca školského roka 2018. Cieľom

práce je predstaviť čitateľovi jednu z najvýraznejších postáv (nielen) slovenského

hudobného života.
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1. Jevgenij Markovič Iršai

Jevgenij Markovič Iršai sa narodil pätnásteho januára 1951 v ruskom

Petrohrade (v tom čase Leningrad). Jevgenij pochádzal z hudobníckej rodiny, jeho

otec bol huslistom v Marínskom divadle (žije v Amerike) a matka klavírnou

pedagogičkou na špeciálnej strednej škole pre talentované deti.2 Túto školu Iršai

vychodil, trvala desať rokov a učil ho na nej Sergej Jakovlevič, ktorý bol známy

svojím konzervatívnym prístupom, avšak na študentov nevyvíjal prehnaný nátlak

a nechal ich tvoriť, čo dalo J. Iršaiovi kvalitný základ a cit pre formu.

1.2 Konzervatórium Nikolaia Rimskyho-Korsakova v Leningrade

Po skončení špeciálnej strednej školy nastúpil Jevgenij Iršai na renomovanú

školu Konzervatórium Nikolaia Rimskyho-Korsakova v Leningrade.3 Skladbu

študoval u A. Černova, ktorý však počas jeho štúdií umrel, takže pokračoval

u Vladislava Uspenskeho (1937-2004).

Za čias profesora Iršaia bolo štúdium hudby odlišné od toho, ktoré poznáme dnes.

Možno

venovať hudbe. Druhý výrazný rozdiel, ktorý čiastočne môže za „umieranie“

interpretačného umenia, je internetová dostupnosť nahrávok.

V tých časoch sa našlo len pár LP platní, navyše so zlou dostupnosťou, drvivá

väčšina interpretácie pochádzala zo školských koncertov alebo z verejných

koncertov, na ktoré študenti častokrát museli prichádzať oknami na toalete, lebo

nebolo dostatok voľných lístkov (Iršai, email 2018).

V súčasnej dobe vôbec nie je neobvyklé, keď sa prijme nejaká všeobecná dogma

na základe dostupných nahrávok, ktorej sa všetci mladí ľudia chcú priblížiť a už

uniká tá podstata toho umeleckého, svojského.

Keď mal v r. 1957 Glenn Gould koncertné turné v Rusku, na prvom koncerte mal

poloprázdnu sálu.4 To bolo v čase, keď už mal na svojom konte niekoľko koncertov

2 Ruský hudobný systém nepozná konzervatórium ako strednú školu – v Rusku je

konzervatórium vysoká škola. Na miesto konzervatória je práve špeciálna stredná

umelecká škola pre talentované deti.
3 Konzervatórium založil v r. 1862 Anton Rubinstein, medzi absolventov patrí okrem iných

napr. D. Šostakovič, S. Prokofiev či dokonca P.I. Čajkovskij.
4 Avšak iba prvú polovicu koncertu, počas pauzy všetci prítomní volali svojim známym, aby

prišli na koncert, druhá polovica koncertu bola absolútne „vypredaná.“ Glenn Gould sa za

noc stal v Rusku pojmom. Jeho koncert vyvolal určité kontroverzie, pretože v druhej polke
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s Leonardom Bernsteinom a natočenú prvú platňu s Goldbergovými variáciami od

J.S. Bacha, čo len dokazuje, aká nízka bola informovanosť, najmä teda v krajinách

ZSSR. (Ruskí pianisti boli známi i za morom).

O to viac sa musel študent spoľahnúť na vedenie, ktoré mal v podobe svojho

pedagóga. Profesor Alexander Černov žiadal svojich študentov, aby sa študijne

venovali aj iným oborom, aby čítali kvalitnú literatúru a navštevovali galérie

a podobne. Tu sa prejavuje dôležitosť prvého stretnutia s profesorom na

konzervatóriu, Jevgenij Iršai hovoril, že ho najviac v jeho skladateľskej tvorbe

ovplyvnili spisovatelia (Iršai, email 2018). S názorom pedagóga sa musíme plne

stotožniť, pretože vôbec nejde o ojedinelý názor, podobné názory mal aj H.

Neuhas (Poetika klavíra) či dokonca G. Kogan (Pred bránou majstrovstva).

Uspensky, Iršaiov další pedagóg, výrazne pomáhal proporčne, čo snáď patrí

v kompozičnej pedagogike medzi najdôležitejšie nasmerovanie žiaka – ukázať mu,

kde má v skladbe niečo naviac a zase kde niečo chýba. (To isté v podstate platí


[…]


upadol do zabudnutia a jeho skladby sú hrávané len občasne, takmer vôbec. To

platí aj o Nikolaiovi Medtnerovi, ktorý má dokonca oveľa výraznejší hudobný jazyk

ako spomínaní prví dvaja autori.

Na druhej strane však máme iný príklad, a to ten v podobe Arnolda Schönberga,

ktorého ranné diela ešte vychádzajú z postromantickej éry Richarda Straussa. Na

tie diela sa takmer úplne zabudlo a Schönborga všetci poznajú ako prvého,

skutočného predstaviteľa hudobného expresionizmu. Tu treba pripomenúť, že prvé

diela A. Schönberga sú ešte tie z jeho študentských čias a bolo zrejmé, že on už

nemá kam ďalej v tomto štýle siahnuť, boli vzhľadom na jeho vek nevídane

kvalitné, takže bolo len otázkou času, kedy začne skúšať niečo nové.

Tu vidíme, aká dôležitá je motivácia v prinášaní „niečoho nového.“ Schönberg už

totižto „ďalej“ ísť nemohol. To nebola silená motivácia urobiť niečo revolučné, aby

bol za každú cenu iný.

Výborné je, že J. Iršai si toto uvedomuje. V jeho tvorbe sa odráža slobodný duch,

a hoci pravdepodobne musí čeliť občasnej kritike svojich skladateľských kolegov,

je to kritika neoprávnená. Jeho hudba totižto vôbec neútočí na širokú verejnosť.

Je úprimná a to je jednou z jej hlavných domén. Iršai skladá tak, ako uzná za

vhodné, a je to zrejmé aj z jeho rozhovorov. V skladbách sa prejavuje, nesnaží sa

za každú cenu zavďačiť úzkemu kruhu skladateľov, ktorí by ocenili, že jeho hudba

obsahuje všetky možné nové techniky, na druhej strane sa nesnaží zapáčiť

širokému obecenstvu prehnane „ľúbivou“ hudbou. To je určite jeden z dôvodov,

prečo si ho tak často volia slovenskí interpreti.

Navyše, Iršai do svojich skladieb reflektuje svoje pocity, to, čo ho inšpirovalo (a

snaží sa to v mnohých prípadoch premietnuť aj do názvu skladby). To veľmi

interpretom uľahčuje prácu – oni sami sa tým pádom môžu prostredníctvom

Iršaiovej hudby prejaviť. Hoci v nej môžu nájsť niečo úplne iné, ako autor pôvodne

zamýšľal, keď je hudba komponovaná tak úprimne, ako pri dielach J. Iršaia, stáva

sa aj jej následná interpretácia úprimnou. (Minimálne pri interpretoch, ktorí majú

tendenciu sa k hudbe stavať úprimne). Preto nie je vôbec vylúčené, že jeho

skladby si budú interpreti vyberať aj o niekoľko generácií neskôr. A to musí byť pre

skladateľa veľmi uspokojivý pocit.
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8. Obrazy J. Iršaia

Obrázok 31: Obraz J. Iršaia
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Obrázok 32: Obraz J. Iršaia
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Záver

Ako hovorí staré porekadlo: „Je lepšie raz vidieť ako dvakrát počuť“, v hudbe

platí opačne, a to „je lepšie raz počuť, ako dvakrát vidieť.“ Alebo v našom prípade

čítať. Je mnoho skladieb Jevgenijho Iršaia, ktoré by si zasluhovali pozornosť.

Veľmi zaujímavá a silná druhá sonáta Sonata Exodus, kde sám klavirista hrá aj na

dva tam-tamy. Schönbergove variácie. Výborné Concerto mosso no. 2 alebo Signs

and symbols. To všetko sú skladby, ktoré musia byť ešte vypočuté veľakrát. Ako

sme hovorili v predchádzajúcej kapitole, Iršaiovi reálne „hrozí“, že jeho skladby

neupadnú do zabudnutia ani o niekoľko desiatok rokov.

Je len otázne, či bude hrávaný konštantne, alebo či ho opäť niekto objaví

o niekoľko rokov. Dôležité je povedať, že potenciál je obrovský, či už v jednom

alebo druhom prípade.

V práci sme na začiatku stručne zhrnuli Iršaiov život, ktorý ešte nebol dôkladne

preskúmaný žiadnym životopiscom. Táto práca zhrnula jeho kompletné, doposiaľ

napísané dielo. V závere sme rozobrali dve jeho klavírne skladby, a to Tasaufi

a sonátu Dreams of my childhood. Hlavným cieľom práce bolo predstaviť čitateľovi

J. Iršaia a jeho doterajšiu tvorbu. Problém pri tomto druhu práce však je to, že jej

obsah je príliš široký na to, aby sa dal v rozumnom rozsahu magisterskej práce

bližšie preskúmať. Každopádne, ide o jednu z prvých prác svojho druhu, ktoré by

sa zaoberali J. Iršaiom a môžeme dúfať, že práve jej nedostatočne preskúmaná

problematika bude inšpiráciou pre ďalších študentov hlbšie sa venovať J. Iršaiovi,

či pôjde o jeho zaujímavý, životný príbeh, nejakú konkrétnejšiu oblasť jeho tvorby

či dokonca problematiku, ktorú sme nastolili v záverečnej kapitole. Vzhľadom na

to, že Iršaiova tvorba ešte zďaleka nie je na konci, je veľmi pravdepodobné, že

táto práca už pár mesiacov po svojom vydaní nebude aktuálna, o to viac dúfame,

že motivácie na jej „doplnenie“ bude silnejšia. Takisto dúfame, že aj vďaka nej sa

nájdu interpreti, ktorí siahnu po výnimočnom diele Jevgenijho Iršaia. Už len jeho

klavírna tvorba obsahuje tak široké spektrum nálad a farieb, že je škoda sa mu

interpretačne nevenovať.
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