## **Posudek oponenta prof. Františka Malého na diplomovou práci Adama Stráňavského**

Magisterská diplomová práce Adama Stráňavského má zajímavé téma „J. Iršai – Přehled života a díla“. J. Iršai je v současnosti osobností Slovenského hudebního života, původem z bývalého Sovětského Svazu, nyní již řadu let trvale působící na Slovensku (v současné době zastává funkci vedoucího Katedry dirigování a skladby na VŠMU v Bratislavě). Samozřejmě, tak široké téma, které má za cíl referovat o životní cestě a hudební činnosti, se dá obtížně vměstnat do jedné magisterské práce a proniknout tak do podrobností a důsledného zhodnocení dosavadního životního působení a umělecké tvorby. Toho je si A. Stráňavský vědom, přesto myslím, že se mu v tomto užším prostoru zdařilo čtenáře seznámit s touto osobností a provést nás jeho stávající tvorbou skladatelskou i nastínit východiska a inspirační přístupy jeho umělecké činnosti. Práce je velmi uspořádaně členěná a ve svých kapitolách a podkapitolách nás přehledně seznamuje se skladatelskou tvorbou a kompoziční technikou. Nechybí podrobný rozbor dvou skladatelových kompozic. Rovněž názory pisatele na situaci v současné skladatelské oblasti umělecké tvorby, i na situaci v oblasti koncertní, která se týká provádění soudobých skladeb, jsou přijatelné a je zřejmé, že vycházejí z vlastních úvah a zkušeností (především v kapitole „Před závěrem – náročnost skladatelské činnosti“). Domnívám se, že práce, která si dala za cíl seznámit čtenáře s osobností J. Iršai, svůj záměr splnila a přiblížila čtenáři dosavadní život i uměleckou tvorbu skladatele a klavíristy.

Diplomovou práci Adama Stráňavského doporučuji přijmout k obhajobě a navrhuji hodnocení A.